
 

DDS n. 1363/STR14 del 03.07.2023 

 

1  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 

Servizio 14 - Servizio Turistico Regionale di Catania 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la manutenzione ordinaria degli impianti di climatizzazione presso le sedi del 

Servizio Turistico Regionale 14 di Catania e Servizio 1 Comunicazione” Capitolo 472533 - Importo € 

3.337,92 (Imponibile € 2.736,00 IVA € 601,92) – P.C.F. V livello U.1.03.02.09.004 - CIG: ZDB3B77235 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana.  

VISTO  l’art. 97 della Costituzione.  

VISTA  la L. R. 10/91.  

CONSIDERATO che ai sensi della L.R. n.10 del 15 settembre 2005, l'Assessorato Regionale del Turismo ha istituito i 

Servizi Turistici Regionali quali articolazioni periferiche del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo.  

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n.25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. 

VISTA  la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti Regionali operata dal suddetto regolamento e in 

particolare quella inerente all’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo – Dipartimento 

del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.  

VISTO   il D.P. n. 313 del 31 gennaio 2023 con cui è stato conferito al dott. Cono Antonio Catrini l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo. 

VISTO  il contratto individuale di lavoro approvato con DDG/Tur n. 2576 del 11/10/2022 di cui al DDG/Tur n. 1097 

del 13/06/2022, con cui si conferisce al Dott. Maurizio Auteri l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 

14 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con decorrenza 16.06.2022. 

VISTA   la Legge regionale n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata sulla GURS n. 9 

S.O. del 01 marzo 2023. 

VISTA  la Legge regionale n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione Regione Siciliana triennio 2023-2025”, 

pubblicata sulla GURS n. 9 S.O. del 01 marzo 2023. 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale del 1.03.2023 n. 106 con cui si approva, tra gli altri, il “Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025” ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’Esercizio 

2023 e per il triennio 2023-2025”. 

VISTO  il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”. 

VISTO  il D. Lgs. n. 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”. 

VISTO  il codice degli appalti pubblici e i relativi aggiornamenti apportati dalla legge 27 Dicembre 2017 n. 205, 

nonché le ss.mm.ii. e di cui alla L. n. 55 del 14 Giugno 2019. 

VISTA  la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la scissione la 

scissione dei pagamenti ai fini IVA. 

VISTO l'art. 32 comma 2 – secondo periodo - del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, secondo il 

quale le stazioni appaltanti, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2, possono procedere all'affidamento 

diretto di prestazioni tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, nonché il possesso da parte dello 

stesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti. 

VISTO  l’art.35 comma 1 lettera c) (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) 

del D. Lgs. n.50/2016, come modificato dalla legge n. 55/2019. 

VISTO  l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 50/2016 che recita: ”Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza”. 

ATTESO che, al momento, non è stata rilevata la disponibilità di strumenti di acquisto messi a disposizione dalla CUC 

regionale per l'effettuazione della fornitura in argomento; 

VISTA la legge 296/2006, art. 1 comma 450, come modificato dall'art. 1 comma 130 legge 145/2018, che impone il 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati telematici istituiti ai 

sensi di legge, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

VISTA la delibera ANAC n. 206 dell’1/03/2018 con la quale, in riferimento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017- n. 

56, si è proceduto all’aggiornamento delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, recanti “Procedure 



 

DDS n. 1363/STR14 del 03.07.2023 

 

2  

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la delibera ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 con la quale si è provveduto ad un ulteriore aggiornamento delle 

predette linee guida; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che per il normale funzionamento del Servizio Turistico 14 di Catania, degli Sportelli Informativi di 

Acireale, Caltagirone e Nicolosi e del Servizio 1 Comunicazione, occorre provvedere alla manutenzione 

ordinaria degli impianti di climatizzazione installati presso le sedi dei predetti uffici;  

VISTA  la nota prot. n. 7690/A2 dell’Area 2 Affari Generali e Contenzioso che assegna a questo Servizio Turistico 

Regionale 14 Catania le risorse finanziarie a valere sul capitolo 472533 Piano dei Conti Finanziario: codice di 

V livello U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”, per un totale di € 

4.350,00; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’acquisizione del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 

climatizzazione secondo quanto descritto nell’apposito capitolato; 

VISTE le richieste di preventivo inviate alle ditte:  

1. Airprima s.r.l. di Catania Largo Aquileia, 11 95127 Catania - prot. n° 10530 del 29/03/2023; 

2. Arancio Clima Via le Africa 186/a Catania - prot. n° 10528 del 29/03/2023;  

3. Chiavetta Via Annunziata 4 Mascalucia - prot. n° 10526 del 29/03/2023; 

4. Climasolservice Via V. E. Orlando n. 162 Catania - prot. n° 10524 del 29/03/2023; 

per la fornitura di un servizio manutenzione ordinaria degli impianti di climatizzazione per gli uffici di questo 

STR14 Catania e del Servizio 1 Comunicazione e che le caratteristiche minime richieste sono state indicate in 

modo preciso nel capitolato inviato; 

VISTO che è pervenuto a questo ufficio un solo preventivo da parte della ditta Chiavetta con sede Via Annunziata, 4 

Mascalucia (CT) P.IVA 03653760870  assunto al protocollo di questo ufficio del 04/04/2023, n. 11191,  che ha 

presentato un’offerta ad intervento di € 3.581,92 (Imponibile € 2.936,00 IVA € 645,92) comprensivo del 

libretto d’impianto;    

CONSIDERATO che la spesa non risulta rinviabile in quanto tesa a garantire i livelli indispensabili e necessari per lo 

svolgimento delle attività istituzionali di questo Servizio 

VISTO l’ordine di fornitura firmato ed inviato alla ditta prot. n° 0020102 del 14/06/2023 con invito a restituirlo 

debitamente firmato, il quale è stato regolarmente restituito dalla ditta per accettazione;  

ACQUISITA la documentazione di rito, patto di integrità, DGUE, dichiarazione di conto corrente dedicato, firmata e 

trasmessa dalla ditta unitamente al documento di identità del Legale Rappresentante, sottoscrittore delle 

dichiarazioni; 

ACQUISITO il DURC on line INAIL–380032724, assunto al prot. n. 12766 del 18/04/2023, da cui si evince che la 

ditta Chiavetta con sede in via Annunziata, 4 Mascalucia (CT) P.IVA 03653760870, risulta regolare nei 

confronti di INPS e INAIL fino al 15/08/2023;  

ACQUISITA la certificazione ANAC, assunta al prot. n. 19049 del 07/06/2023 “annotazioni sugli operatori 

economici” dalla quale si evince che non esistono alla data della certificazione annotazioni per la ditta 

Chiavetta con sede in via Annunziata, 4 Mascalucia (CT) P.IVA 03653760870; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’adozione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 3.581,92 

(Imponibile € 2.936,00 IVA € 645,92) - Capitolo di spesa 472533, Piano dei Conti Finanziario: codice di V 

livello U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari“, per la manutenzione 

ordinaria degli impianti di climatizzazione presso le sedi degli uffici del Servizio Turistico Regionale 14 di 

Catania e del Servizio 1 Comunicazione per l’anno 2023 per un solo intervento; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 81/2008, per la fornitura de qua non sussistono rischi da 

interferenza e non risulta pertanto necessario provvedere alla compilazione del DUVRI; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia), come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione 

del decreto legge n. 187/2010, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara, acquisito 

tramite il portale on-line dell’ANAC per la tracciabilità dei flussi finanziari, Smart CIG: ZDB3B77235. 

ACCERTATA la insussistenza di cause di conflitto di interessi (anche potenziale) di cui all’art. 6-bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, in capo al personale 

dipendente di questo Servizio 13 che tratta il presente procedimento, anche in relazione alle valutazioni 

tecniche e agli atti endoprocedimentali; 

ACCERTATA, altresì, la insussistenza di cause di astensione previste dall’Art.7 (Obbligo di astensione) del Codice di 

comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, e accertata la applicazione di quanto contenuto nell’Art. 

14 (Contratti ed altri atti negoziali) del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, per 

tutto il personale dipendente di questo Servizio 13 che tratta il presente procedimento; 

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 

questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che 

ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 



 

DDS n. 1363/STR14 del 03.07.2023 

 

3  

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

 

Per quanto sopra premesso, 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Impegnare la complessiva somma di € 3.581,92 (Imponibile € 2.936,00 IVA € 645,92) - Capitolo di spesa 472533, 

Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari”, per la manutenzione ordinaria degli impianti di climatizzazione presso le sedi degli uffici del Servizio 

Turistico Regionale 14 di Catania e del Servizio 1 Comunicazione – per l’anno 2023 per un solo intervento, in favore 

della ditta Chiavetta Salvatore con sede Via Annunziata 4 Mascalucia (CT)  P.IVA  03653760870 - CIG: ZDB3B77235 

 

Art.2 

Procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione di quanto dovuto previa verifica della esatta corrispondenza 

tra quanto ordinato e effettuato. 

 

Art.3 

Pubblicare il presente provvedimento ai sensi della L.R. n. 09 del 07.05.2015, n. 98, comma 6, sul sito del 

Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo. 

 

Art.4 

Trasmettere il presente provvedimento all'US 1 “Controllo di gestione” ai fini degli adempimenti degli obblighi di 

pubblicazione dell'art. 37 del D. Lgs 33/2013, aggiornato dal D. Lgs 97/2016. 

 

Art. 5 

Trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza e la relativa registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 

aprile 2021. 

 
Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo Servizio 

secondo le norme e le disposizioni vigenti, dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità 

procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Maurizio Auteri 


		2023-07-03T12:02:05+0200
	MAURIZIO AUTERI




